
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33160 13Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2016

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 215, DE 30 DE JUNHO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 263736/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO LÚCIO XAVIER FONSECA, 
matrícula nº 5919624/1 e CPF nº 858.107.032-91 ocupante 
do cargo de Técnico em  Gestão de Infraestrutura, lotado 
nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-
1.000,00 (hum mil reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101- 309033 - Passagens e 
Despesas com Locomoção - R$-1.000,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 30 de Junho de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 980621

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 214, DE 30 DE JUNHO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 263736/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo com 
as bases vigentes, referente à viagem para os municípios de 
Breves, Portel, Melgaço e Anajás/PA, afi m de realizar vistoria 
técnica de Convênios FDE nos referidos municípios.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01
Antônio 

Lúcio Xavier 
Fonseca

5919624/1 Técnico em Gestão de 
Infraestrutura 04 á 09.07.2016

5 e ½ (cinco 
e meia) 
diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 30 de Junho de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 980610

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 123 DE 28 DE JUNHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/259671.
RESOLVE:       
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, os servidores 
constantes abaixo para a DIVISÃO DE VIGILÂNCIA À SAÚDE.

ID. FUNC. NOME CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO ANTERIOR

57194323/1

ADRIANA DO 
SOCORRO MONTE 

MAIA AGENTE DE PORTARIA DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA

5148804/2
FRANCY MARIA DA 

COSTA CORREA MÉDICO VETERINÁRIO DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA

57193706/1

MAURÍCIO 
BEZERRA DE 

SOUSA
AGENTE ADMINISTRATIVO DEPARTAMENTO DE 

EPIDEMIOLOGIA

108731/1
LAURA JULIANA 

LIMA DOS SANTOS ODONTÓLOGO DIRETORIA TÉCNICA

82414/1 BENEDITO SANTOS 
LOBO 

TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA

57232084/1
LUIZ FERNANDO 
ARAÚJO E SOUZA MOTORISTA DIVISÃO DE SERVIÇOS 

GERAIS

54192828/2 ROBERTA DA SILVA 
SOUZA BIÓLOGO DEPARTAMENTO DE 

EPIDEMIOLOGIA

PORTARIA COLETIVA N° 124 DE 28 DE JUNHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/259642.
RESOLVE:       
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, os servidores 
constantes abaixo para a DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO.

ID. FUNC. NOME CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO ANTERIOR

5888897/1
IEDA MARIA DE 
LIMA COELHO TÉCNICO DE ENFERMAGEM DIRETORIA OPERACIONAL

57192482/1
MARIA MADALENA 
CASTRO SOUTO ENFERMEIRO

UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO 
PSICOSSOCIAL

PORTARIA N° 125 DE 29 DE JUNHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/502219.
RESOLVE:       
REMOVER, a servidora DEBORA PORTAL AMADOR LEAL, 
cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula n°57207904/1 da 
UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO PAULO II para o CENTRO DE 
SAÚDE - PEDREIRA / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 126 DE 29 DE JUNHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/218692.
RESOLVE:       
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, a servidora 
VERA LUCIA FURTADO DANTAS, cargo ODONTÓLOGO, 
matricula n°5562112/1 da DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL para a 
DIRETORIA OPERACIONAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 29.06.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE - SESPA
Protocolo 980774

PORTARIA N° 0566 DE 21 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/549270.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/06/2016, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 1193 de 14/11/2012, publicada no DOE nº 32.281 
de 19/11/2012, que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTARÉM/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a 
servidora MARA LUCIA PEREIRA CALDEIRA, matrícula n° 
57192080/2, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 9º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 0573 DE 23 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/502219.
R E S O L V E:
CEDER à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS “GASPAR VIANNA” o servidor CICERO ROMAO 
DOS SANTOS ALBUQUERQUE, matrícula n° 57192917/ 1, 
cargo AGENTE DE PORTARIA, lotado no CENTRO DE SAÚDE - 
PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, com ônus para o órgão de 
destino.
PORTARIA N° 0575 DE 23 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/218692.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/10/2014, PARA FINS DE 
REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, os efeitos na Portaria Coletiva 
nº 2057 de 19/09/2011, publicada no DOE nº 32.008 de 
28/09/2011, que cedeu para a ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE 
AGOSTINIANA RECOLETA, a servidora VERA LUCIA 
FURTADO DANTAS, matrícula n° 5562112/1, cargo de 
ODONTOLOGO, lotada na DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.06.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 980801

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO Nº 955853, PUBLICADO NO 
DOE DE Nº 33.117 DE 29/04/2016, REFERENTE À PORTARIA 
COLETIVA DE RESCINDIR DE Nº 391 DE 25 DE ABRIL DE 2016, 
REFERENTE AO SERVIDOR THIAGO BEZERRA LIMA O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 30.04.2016                      
LEIA-SE: A CONTAR DE 29.05.2016                    
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.06.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 980751

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 005/
SESPA/2016

PROCESSO Nº: 29372/2016
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação 
de Serviços de Assistência Médica Hospitalar, Ambulatorial 
e Diagnóstica de Média e Alta Complexidade em Nefrologia e 
Diálise a Usuários do Sistema Único de Saúde.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
- SESPA
CNPJ. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: INSTITUTO SÃO FRANCISCO 
CNPJ: Nº 19.422.783/0001-20
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
VALOR ESTIMADO: R$ 3.375.636,48 (três milhões, trezentos e 
setenta e cinco mil, seiscentos e trinta e seis reais e quarenta e 
oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-39
FONTE DE RECURSO: 0103
Em, 30 de junho de 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 980580

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/
SESPA/2015

OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual, 
para suprir as necessidades do Departamento de Controle de 
Doenças Transmissíveis por Vetores - DCDTV/DVS/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01. PROVE INDUSTRIA E COMÉRCIO DE UNIFORMES 
EIRELI - EPP - CNPJ: 00.464.153/0001-90, foi a vencedora dos 
itens 01 e 02, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$-21.387,80;
02. LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA-ME - CNPJ: 11.235.712/0001-06, 
foi a vencedora dos itens 06, 07 e 08, pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$-13.281,80.
03. EPINET INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL EIRELI-ME - CNPJ: 14.984.352/0001-
33, foi a vencedora do item 03, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$-16.988,40.
04. LICITARE PRODUTOS, MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA-
EPP- CNPJ: 18.641.075/0001-17, foi a vencedora dos itens 04 
e 05, pelo critério de menor preço por item, num total de R$-
104.040,00;
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/SESPA/2015: 
R$-155.698,00 (CENTO E CINQUENTA E CINCO MIL SEISCENTOS 
E NOVENTA E OITO REAIS).
Belém (Pa), 30/06/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 980474

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 027/
SESPA/2016

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para tratamento das infecções oportunistas, para 
atender solicitação da Coordenação Estadual de DST/AIDS, por 
um período de 12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01. ALFAMED COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ Nº 
02.275.673/0001-80,  foi a vencedora do item 02, pelo critério 
de menor preço, no valor de R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos 
reais).
02. CRISTALFARMA COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 05.003.408/0001-
30,  foi a vencedora dos itens 01, 04, 05, 06, 09, , pelo critério 


